
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
___________________________________________________________________________ 
N. 36 del 24 settembre 2020 
__________________________________________________________________________ 
Oggetto: Rinnovo Convenzione tra Consorzio SCR e Fondazione Policlinico 

Tor Vergata per gestione Punto Biblio al PTV 

___________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventi, il giorno ventiquattro del mese di settembre in 

videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 

convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 

 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo consigliere presente 

Libera Roberto consigliere presente 

Modesto Rachele consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott.  De Righi Giuseppe. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 

 

La seduta è valida. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTE le Deliberazioni di questo C.d.A. n. 7 del 29 gennaio 2019 e n. 10 del 

14 febbraio 2019, con le quali veniva approvata la Convenzione 2019 tra 

Consorzio SBCR e Fondazione Policlinico Tor Vergata per la gestione del 

nuovo Punto biblio al PTV; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio SCR, che gestisce i servizi bibliotecari dei 

Comuni dell’Area Castelli Romani, e la Fondazione PTV, che gestisce le 

attività sviluppate dal Policlinico Tor Vergata, confermano la propria 

intenzione, nel quadro delle difficoltà e dei disagi di questo periodo storico, a 

promuovere - ognuno per le proprie peculiarità - iniziative innovative, in 

sinergia con partner diversi, al fine di ottimizzare le risorse per fornire servizi 

più articolati e ricchi di opportunità, in particolare sviluppando nella 



gestione dei servizi bibliotecari strategie e nuovi approcci che offrano livelli di 

prestazione elevati ottimizzando l’utilizzo delle risorse disponibili; 

 

CONSIDERATO altresì che lo sviluppo del Prestito Interbibliotecario tra le 

biblioteche dell’area dei Castelli Romani e tra queste e Roma ha un impatto 

positivo sui servizi di biblioteca e sulla mobilità dell’area; 

 

DATO ATTO che il Consorzio intende potenziare la sua capacità di offerta di 

servizi allargando la propria presenza anche al di fuori delle sedi delle 

biblioteche comunali e che a tal fine ha avviato un progetto (Biblioteca 

Estesa) che punta ad  affermare la presenza della biblioteca anche presso 

altri enti, pubblici e privati (esercizi commerciali, aziende, scuole ecc) e che 

pertanto vuole offrire al Policlinico Tor Vergata la possibilità di utilizzare, per 

tutte le persone che a diverso titolo lo frequentano, gli stessi servizi che i 

cittadini possono trovare all'interno delle biblioteche comunali,  mettendo a 

disposizione dello stesso il proprio patrimonio documentale e le proprie 

competenze in materia di servizi bibliotecari, atteso che il Policlinico Tor 

Vergata è diventato un significativo punto di riferimento ospedaliero ed 

universitario, anche per il territorio dei Castelli Romani;  

 

DATO ATTO che il Policlinico Tor Vergata ha interesse a collaborare con una 

struttura come il Consorzio, che presta da tempo un efficace servizio 

integrato su un esteso bacino territoriale, per svolgere un servizio 

bibliotecario all’interno del PTV stesso; 

 

CONSIDERATO che nel corso del 2019 il servizio di biblioteca denominato 

“PuntoBiblio” è stato largamente utilizzato da parte sia dei cittadini utenti 

che degli operatori con riscontri estremamente positivi; 

 

DATO ATTO che le parti hanno concordemente manifestato la volontà di 

riattivare tale collaborazione, anche in armonia con le politiche di 

accoglienza e umanizzazione finora perseguite dal Policlinico Tor Vergata, 

nella convinzione che la presenza di un servizio di biblioteca all’interno di un 

ospedale possa svolgere un importante ruolo nell’ambito di quella dovuta 

attenzione alla cultura, anche quale strumento di benessere psicofisico delle 

persone che “abitano” l’ospedale; 

 

CONSIDERATO che al fine di mantenere i rapporti già costituitisi tra il 

Consorzio SCR e la Fondazione Policlinico Tor Vergata per la gestione del 

Punto Biblio presso il PTV è stata redatta una nuova bozza di convenzione, 

che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

 



VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 

dell'art. 49, comma 1 e 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare il rinnovo della Convenzione tra Consorzio SCR e Fondazione 

Policlinico Tor Vergata di seguito riportato per la gestione del Punto Biblio 

presso il PTV e le pattuizioni ivi indicate, autorizzando il Presidente alla 

relativa sottoscrizione. 

 

 

 

BOZZA DI CONVENZIONE 

 

TRA 

 

Il Consorzio Sistema Castelli Romani – Servizi bibliotecari, culturali e turistici (SCR) 

con sede in Genzano di Roma - 00045 - Viale Mazzini, 12, in persona del Presidente 

del Consiglio di Amministrazione dott. Giuseppe de Righi CF/PI 05459031000 

successivamente denominato Consorzio  

E 

La Fondazione PTV – Policlinico Tor Vergata C.F. 97503840585 - con sede in Roma 

- 00133 - viale Oxford, 81, nella persona del Commissario Straordinario Dott.ssa 

Tiziana Frittelli e domiciliata come sopra per la carica, successivamente 

denominata Policlinico Tor Vergata  

 

PREMESSO 

che il Consorzio è Ente Pubblico produttore di servizi culturali, di informazione e 

documentazione per il territorio, per le biblioteche pubbliche degli Enti associati e 

per i cittadini in genere; 

che la Fondazione PTV gestisce le attività sviluppate dal Policlinico Tor Vergata; 

 



che i due soggetti concordano, ognuno per le proprie peculiarità, nel ritenere che le 

difficoltà ed i disagi di questo periodo storico richiedono iniziative, anche culturali, 

innovative, in sinergia con partner diversi, al fine di ottimizzare le risorse e poter 

così dare risposte più articolate e ricche di opportunità; 

 

che, anche in armonia con le politiche di accoglienza e umanizzazione fin qui 

perseguite dal Policlinico Tor Vergata, coerentemente con quanto dichiarato nella 

sua mission, stabiliscono che la presenza di un servizio di biblioteca all’interno di 

un ospedale possa svolgere un importante ruolo nell’ambito di quella dovuta 

attenzione alla cultura, anche quale strumento di benessere psicofisico delle 

persone che abitano l’ospedale, intesa come una sorta di “pronto soccorso” 

culturale. La biblioteca, quale risorsa a disposizione della comunità, deve essere 

una risorsa “aperta”, uno spazio flessibile e neutrale, un luogo che accoglie tutti i 

ceti sociali, tutte le età e tutte le nazionalità; 

 

che il Consorzio intende potenziare la sua capacità di offerta di servizi allargando la 

propria presenza anche al di fuori delle sedi delle biblioteche comunali e che a tal 

fine ha avviato un progetto (Biblioteca Estesa) che punta ad  affermare la presenza 

della biblioteca anche presso altri enti, pubblici e privati (esercizi commerciali, 

aziende, scuole ecc) e che pertanto vuole offrire  al Policlinico Tor Vergata la 

possibilità di utilizzare, per tutte le persone che a diverso titolo lo frequentano, gli 

stessi servizi che i cittadini possono trovare all'interno delle biblioteche comunali,  

mettendo a disposizione dello stesso il proprio patrimonio documentale e le proprie 

competenze in materia di servizi bibliotecari, atteso che il Policlinico Tor Vergata è 

diventato un significativo punto di riferimento ospedaliero ed universitario, anche 

per il territorio dei Castelli Romani;  

 

che il Policlinico Tor Vergata ha interesse a collaborare con una struttura come il 

Consorzio, che presta da tempo un efficace servizio integrato su un esteso bacino 

territoriale, per svolgere un servizio bibliotecario all’interno del PTV stesso; 

 

che il Consorzio e il Policlinico Tor Vergata hanno già in passato positivamente 

collaborato per la realizzazione degli obiettivi di crescita culturale e professionale 

dei frequentatori del Policlinico, attivando, dal 2013 al 2017 presso il Policlinico 

stesso un servizio di biblioteca denominato “PuntoBiblio”, nato grazie alla 

collaborazione tra PTV, Consorzio SCR (allora SBCR) e la società Club Medici; 



 

che in data 01 febbraio 2019 è stata sottoscritta tra Policlinico Tor Vergata e 

Consorzio SCR (allora SBCR) una Convenzione della durata di un anno per la 

riattivazione del Punto Biblio; 

 

che tale servizio è stato largamente utilizzato da parte sia dei cittadini utenti che 

degli operatori con riscontri estremamente positivi e la sua interruzione è stata 

oggetto di numerose richieste di riattivazione dello stesso; 

 

che alla scadenza della predetta Convenzione la stessa non è stata rinnovata in 

seguito all’intervenuto stato di emergenza per la pandemia da COVID 19; 

 

che, in considerazione della progressiva ripresa delle attività, le parti hanno in 

seguito concordemente manifestato la volontà di proseguire nella collaborazione per 

la riapertura del “PuntoBiblio”, pur nel pieno rispetto delle prescrizioni in materia 

di sicurezza in costanza di emergenza sanitaria; 

 

che il “PuntoBiblio” è un servizio bibliotecario a disposizione di tutti i “cittadini”, 

anche qualora pazienti ricoverati al Policlinico, che intendano usufruirne attraverso 

una libera iscrizione al Consorzio, nelle modalità previste nella Carta dei Servizi; 

 

che, a tal fine, già nel 2019 è stato redatto un apposito Progetto (all. 1), 

presupposto della presente convenzione, finalizzato alla riattivazione del 

“PuntoBiblio” grazie al sostegno e alla collaborazione coordinata di una pluralità di 

soggetti firmatari di separati accordi, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 

 

ART. 2 

Il Consorzio si impegna a mettere a disposizione del Policlinico Tor Vergata la 

propria esperienza operativa e professionale, il proprio patrimonio documentale 

cartaceo e digitale ed il proprio know how in termini di reti e sistemi di servizi 

gestiti con le più moderne tecnologie, per permettere il funzionamento all’interno 



del Policlinico stesso di un servizio bibliotecario per gli operatori, gli studenti e gli 

utenti.  

 

ART. 3 

Il Policlinico Tor Vergata si impegna a fornire con oneri a proprio carico gli spazi 

ritenuti concordemente idonei per lo svolgimento dell’attività prevista dalla presente 

convenzione, garantendo le utenze elettriche, telefoniche e la connessione di rete. Il 

Policlinico Tor Vergata ed il Consorzio si impegnano ad allestire i predetti spazi con 

tutto quanto occorra per il funzionamento quotidiano del servizio bibliotecario, 

comprese le attrezzature tecniche necessarie. Il materiale documentario verrà 

fornito dal Consorzio che provvederà settimanalmente a recapitarlo ed a 

recuperarlo presso il Policlinico Tor Vergata. 

 

ART .4 

Il Consorzio assicurerà l'aggiornamento periodico dei documenti presenti nel 

servizio bibliotecario, nonché la possibilità per gli utenti di accedere all'intero 

patrimonio documentale delle biblioteche del Sistema, attraverso il prestito 

interbibliotecario.  

Il Consorzio si impegna altresì a supportare eventuali attività di promozione 

culturale. 

ART .5 

Fermi restando i termini degli ulteriori e separati accordi convenzionali di cui al 

Progetto allegato, il Policlinico Tor Vergata, tramite apposita Convenzione con la 

MacroArea di Lettere e Filosofia dell’Università di Tor Vergata volta alla promozione 

di tirocini teorico pratici, si impegna a mettere a disposizione le unità di tirocinanti  

necessarie per il funzionamento del servizio bibliotecario, per le quali  l’Università 

medesima provvede alla copertura assicurativa INAIL (gestione per conto) nelle 

modalità previste dal progetto formativo. I dati anagrafici di dette risorse che si 

alterneranno all’interno dello spazio ospedaliero destinato al servizio bibliotecario 

saranno preventivamente comunicati al Consorzio, che si occuperà della relativa e 

preliminare formazione funzionale al Progetto. 

Il Policlinico Tor Vergata dichiara inoltre di avere in essere apposita copertura 

assicurativa per la responsabilità civile verso terzi per eventuali danni derivanti 

dalle strutture/apparecchiature /personale del Policlinico stesso. 

Le attività verranno svolte secondo disposizioni operative concertate dalle parti, in 

linea con il Progetto “PuntoBiblio” 



 

ART . 6 

Le Parti si impegnano a garantire l’apertura dal Lunedì al Sabato dalle ore 9.30 alle 

ore 13.00 del “Punto Biblio”, il cui Servizio, comunque facente capo al Consorzio, è 

rivolto a tutti i “cittadini”, in linea con il Progetto allegato alla presente convenzione. 

Resta inteso che, presso la sede del PTV, quest’ultimo si impegna in via diretta a 

dare la massima diffusione del Servizio nel rispetto dei percorsi organizzativi 

aziendali e della riservatezza degli utenti. 

 

ART . 7 

Ciascuna delle Parti si impegna a svolgere le attività di propria competenza oggetto 

del presente atto a titolo gratuito. 

 

ART .8 

Le Parti, ai sensi di quanto previsto e del D.Lgs. 196/2003, così come modificato 

dal D.Lgs. 101/2018, danno atto di essersi reciprocamente informate di quanto 

previsto dalla predetta normativa europea e nazionale. In riferimento al Servizio 

oggetto della presente convenzione, Titolare del trattamento dei dati relativi al 

Servizio è il Consorzio, il quale, sotto la propria esclusiva responsabilità, dichiara di 

ben conoscere il Regolamento 2016/679/UE e s.m.i., la normativa nazionale 

nonché ogni Provvedimento emanato dall'Autorità Garante per la protezione dei dati 

personali rilevante rispetto al Servizio oggetto del presente rapporto convenzionale, 

la puntuale  applicazione  della citata normativa e, in particolare, l'adeguatezza 

delle misure di sicurezza adottate. Il Consorzio provvederà a nominare, quali 

persone autorizzate al trattamento, i tirocinanti che garantiranno il funzionamento 

del servizio bibliotecario, trattando direttamente i dati degli utenti del Servizio. 

 

ART . 9 

Il Consorzio e il Policlinico Tor Vergata si impegnano congiuntamente a realizzare il 

materiale di comunicazione relativo ai servizi offerti dal Punto Biblio e a cogestire gli 

eventuali profili social del “Punto Biblio”. 

 

ART . 10 

La convenzione decorre dalla data di sottoscrizione ed avrà durata di tre anni, con 

facoltà di rinnovo solo previa espressa manifestazione di volontà delle Parti.  

 



ART . 11 

Per la risoluzione di ogni eventuale controversia che dovesse insorgere 

nell’interpretazione, nell’esecuzione o a seguito della risoluzione del presente atto, il 

Foro competente ed esclusivo sarà quello di Roma. 

 

Letto, approvato e sottoscritto     

Roma, lì _____________ 

 

Per il Consorzio Sistema Castelli Romani – SCR 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  

Dott. Giuseppe de Righi 

_____________________________________ 

 

Per la Fondazione PTV - Policlinico Tor Vergata 

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Tiziana Frittelli 

_____________________________________ 

 

 
 

Allegato 1 
Progetto Punto Biblio 

 
 
PREMESSA 

Dal 2013 al 2017 è stato attivo presso il Policlinico Tor Vergata un servizio di 

biblioteca denominato “PuntoBiblio”, nato grazie alla collaborazione tra PTV, 

Consorzio (allora) SBCR - Sistema Bibliotecario Castelli Romani (oggi SCR - Sistema 

Castelli Romani) e la società Club Medici. 

Durante il periodo di attività il servizio è stato largamente utilizzato da parte sia dei 

cittadini utenti che degli operatori con riscontri estremamente positivi e la sua 

interruzione è stata oggetto di numerose lamentele e proteste volte alla riattivazione 

dello stesso. 

Nel corso del 2018 si è pertanto provveduto ad individuare nuove collaborazioni e 

modalità organizzative che ne consentissero la riattivazione. 

 

OGGETTO 



Grazie al Punto Biblio la biblioteca pubblica entra all’interno delle mura 

ospedaliere, offrendo a tutti coloro che frequentano l’ospedale (operatori, studenti, 

pazienti, visitatori) un vero e proprio servizio bibliotecario, reinventando all’interno 

dell’ospedale aperto la propria natura di presidio territoriale, in armonia con quella 

che è da sempre la mission propria del PTV, che sin dall’inizio della sua 

costituzione si è definito “l’ospedale umano, aperto e sicuro”.  

La biblioteca si pone quindi come una risorsa flessibile, aperta al cambiamento 

sociale, ambientale ed all’evoluzione del concetto di “libro”, diventando autentico 

spazio cittadino all’interno del PTV. 

 

MODALITA’ OPERATIVE 

Il Punto Biblio è collocato all’interno del PTV, all’ingresso principale nell’area 

antistante la caffetteria.  

Il servizio è aperto dal lunedì al sabato dalle ore 9.30 alle ore 13.00. 

L’attività di biblioteca strettamente intesa è gestita dal Consorzio SCR (Sistema 

Castelli Romani) che mette a disposizione il materiale documentale, i propri 

software ed il know how maturato nella gestione del servizio bibliotecario. 

Nello spazio destinato al Punto Biblio sono presenti studenti tirocinanti, sia 

magistrali che di laurea triennale, dell’Università degli studi di Roma Tor Vergata 

provenienti dai corsi di laurea in Scienze della Storia e del Documento, Scienze 

dell’informazione, della comunicazione e dell’editoria, Linfo, Lettere, Scienza della 

Comunicazione e Scienza dell’educazione e della formazione. Gli studenti, 

selezionati in seguito alla pubblicazione dei bandi di tirocinio e opportunamente 

formati dal Consorzio SCR in collaborazione con l’Università, hanno il compito di 

facilitare le ricerche e orientare gli utenti alla scoperta ed all’uso delle diverse 

opportunità offerte, tra cui prestito di libri, e-book, quotidiani e periodici digitali, 

video ed audio. Le modalità di funzionamento del servizio sono descritte all’interno 

della Carta dei Servizi del Punto Biblio e per usufruirne occorre iscriversi al Sistema 

bibliotecario dei Castelli Romani. 

 

SOGGETTI COINVOLTI 

Il nuovo Punto Biblio nasce da una fruttuosa collaborazione che vede la 

partecipazione di quattro soggetti: il PTV, l’Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata ed in particolare la MacroArea di Lettere e Filosofia, il Consorzio SCR - 

Sistema Castelli Romani e l’Associazione Volontari per il Policlinico Tor Vergata. 



All’interno della predetta collaborazione gli attori coinvolti hanno messo a 

disposizione, ciascuno per le proprie specificità e competenze, il contributo 

necessario per la realizzazione del progetto. 

Il PTV mette a disposizione gli spazi, le utenze e la rete di collaborazione e supporto 

all’interno dell’organizzazione ospedaliera, le coperture assicurative di 

responsabilità civile già operanti all'interno dell'Ospedale, nonché la competenza 

dell’UOSD ATP (Accoglienza, Tutela e Partecipazione) in tema di informazione e 

comunicazione. 

L’Università Tor Vergata come MacroArea di Lettere e Filosofia mette a disposizione, 

nell’ambito di una specifica convenzione stipulata con il PTV, gli studenti tirocinanti 

preposti alla gestione del Punto Biblio. In particolare vengono selezionati, in seguito 

ad apposito bando, uno studente di laurea magistrale con tirocinio retribuito per 6 

mesi (eventualmente prorogabili di altri 6 mesi  grazie al sostegno economico della 

Associazione Volontari per PTV) al quale viene affidato il compito di gestire i servizi 

del Punto Biblio e di svolgere di attività di tutoraggio nei confronti degli altri due 

studenti di laurea triennale con tirocinio di 3 mesi che intervengono a sostegno e 

supporto delle attività del Punto Biblio. 

Il Consorzio SCR - Sistema Castelli Romani, mette a disposizione il know how nella 

gestione delle biblioteche, i software, il materiale bibliotecario e la formazione dei 

tirocinanti in collaborazione con l’Università. 

L’Associazione Volontari per il Policlinico Tor Vergata interviene, nell’ambito sia 

della convenzione stipulata tra l’Associazione stessa e la MacroArea di Lettere e 

Filosofia dell’UTV, sia della Convenzione in essere con il Policlinico Tor Vergata, 

come soggetto finanziatore del secondo semestre del tirocinio magistrale retribuito, 

nonché mettendo a disposizione i volontari per la diffusione delle informazioni 

relative al progetto e il coinvolgimento dei pazienti, soprattutto ricoverati. 

La responsabilità in merito all’allestimento degli spazi e alle attrezzature è in capo a 

Consorzio SCR e Fondazione PTV. 

 

COMUNICAZIONE 

Le attività di promozione del servizio, di diffusione e informazione relative alle 

iniziative e agli eventi connessi e in generale il materiale di comunicazione 

(locandina, brochure, carta dei Servizi) sono realizzate dalla UOSD ATP del PTV 

insieme agli altri soggetti coinvolti. 

 

AVVIO E DURATA DEL PROGETTO 



Il presente progetto, avviato sperimentalmente il 01 febbraio 2019 in occasione 

della inaugurazione del nuovo Punto Biblio, è rinnovabile annualmente, unitamente 

alla convenzione che regolamenta i rapporti già costituitisi tra il Consorzio SCR e la 

Fondazione Policlinico Tor Vergata per la gestione del Punto Biblio. 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Rinnovo Convenzione tra Consorzio SCR e Fondazione Policlinico 

Tor Vergata per gestione Punto Biblio al PTV 

 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 24.09.2020  
 
 

Il Direttore 
 Dott. Giacomo Tortorici  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera CdA n. 36 del 24.09.2020  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to        F.to  
      
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 25.09.2020 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 24.09.2020 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 24.09.2020 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2020-09-25T08:05:17+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2020-09-25T08:50:27+0000
	Giuseppe De Righi




